
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1718 / 2023

OGGETTO:  D.M.  224_2020  DEL  29.05.2020  -  EX  SS  583  LARIANA.  RIPRISTINO 
CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  CON  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  E  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DIVERSE 
COMPONENTI  DELL'INFRASTRUTTURA  -  ANNI  2022-2024. 
FINANZIAMENTO  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI 
TRASPORTI (SCHEDA 7309 - CUP G17H20002040001. IMPORTO PROGETTO 
EURO 631.592,90. DETERMINA A CONTRARRE. CIG. A03A614430. 

IL RESPONSABILE

Class.  11.15.02 
Fasc. 63/2021

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente n. 49 del 24/03/2022 è stato approvato la progettazione di 
fattibilità tecnico ed economica avente ad oggetto “D.M. 224_2020 del 29.05.2020 - Ex SS 583 
Lariana.  ripristino  condizioni  di  sicurezza  con  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e 
adeguamento  normativo  diverse  componenti  dell'infrastruttura  –  anni  2022-2024. 
Finanziamento Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (scheda 7309) ”, per un importo 
complessivo di € 631.592,90;

- in data 01.07.2023 è entrato in vigore il D.Lgs 36/2023;

- con Delibera n.  145 del  01.12.2023   è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
aventi ad oggetto “D.M. 224_2020 del 29.05.2020 - Ex SS 583 Lariana. ripristino condizioni di 
sicurezza  con  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  adeguamento  normativo  diverse 
componenti dell'infrastruttura – anni 2022-2024. Finanziamento Ministero delle Infrastrutture e 
dei  Trasporti  (scheda  7309)” per  l’importo  complessivo  di  €  631.592,90  con  il  seguente 
quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 358.647,93

A. 2
Costo  manodopera  (  non  soggetto  a  ribasso  –  art.  41 

comma14 D.Lgs 36/2023)
93.372,07

Copia informatica per consultazione



A. 3 Oneri per la sicurezza 20.000,00

S A Importo totale lavori ( A1+A2+A3) 471.020,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 103.624,40

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art.45 D.lgs 36_2023) 9.420,40

B. 3  contributo ANAC 250,00

B. 4 Spese tecniche per indagini geologiche, di laboratorio e sui 
materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)

15.000,00

B. 5

Spese  per  eventuali  opere  connesse  allo  spostamento  o 
protezione di servizi tecnologici – piccoli lavori in economia o 
forniture a piè d’opera con pagamento diretto a fattura ( IVA 
compresa)

2.000,00

B. 6 Spese per eventuali occupazioni temporanee o definitive 3.000,00

B. 7
Spese tecniche per incarichi professionali per coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione, eventuali collaudi anche in 
corso d’opera e revisioni contabili (IVA ed oneri inclusi)

8.000,00

S B  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 160.572,90

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 631.592,90

- l’importo di progetto di Euro 631.592,90 è previsto nel Bilancio alla Missione 10 Programma 
05 -

al cap. 25003/2, per € 136.375,38, mediante Avanzo vincolato Fondi DM 224/2020

al Cap. 25003/1 (anno 2023), per € 246.077,61 mediante Fondi Ministeriali D.M. 224 2020 

al Cap. 25003/1 (anno 2024), per € 249.139,91 mediante Fondi Ministeriali D.M. 224 2020 del 

Visti, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 36/2023:

- l’art.  17 in relazione alla determina a contrarre  e l’allegato 1.3 in relazione ai  tempi del 
procedimento;

- l’art.  14 comma 1 in relazione agli  importi  delle soglie  dei  contratti  pubblici  di  rilevanza 
comunitaria;

- l’art. 14 comma 4 in relazione ai metodi di calcolo del valore stimato dei contratti pubblici;
- l’art. 21 comma 2 - per la gestione del ciclo di vita digitale dei contratti pubblici attraverso 

piattaforme e servizi digitali fra loro interoperabili;
 - l’art. 3 lett. m) dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023 in relazione alla tipologia di contratto per 

la realizzazione dell’intervento e in particolare se a corpo o a misura o a pare a corpo e parte 
a misura;

- l’art.  14 comma 13 e 14 – in relazione al costo della manodopera non assoggettabili  a 
ribasso;

- l’art. 50 in relazione alle procedure per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo 
inferire alle soglie di cui all’art. 14;

- l’art 50 comma 1 lett. c) - in relazione alla tipologia di procedura;
- l’allegato II.1 in relazione alla scelta degli operatori economici;
- l’art. 50 comma 4  in relazione ai criteri per la scelta dell’offerta migliore 
- l’art. 54 comma 1 , in relazione all’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale 
- l’art. 54 comma 2 , l’art. 110 e l’allegato II.2 , in relazione alla valutazione della congruità  

dell’offerta 

Copia informatica per consultazione



-l’art. 53 in relazione alla richiesta della garanzia provvisoria per la partecipazione alla gara;
- l’art. 50 comma 9 in relazione alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura; 
- l’art. 104 in relazione all’avvalimento;
- l’art. 119 in relazione al subappalto;

Dato atto che il presente progetto-contratto

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione di lavori;
– è da stipulare a misura;

-  si procede all’individuazione dell’’aggiudicatario mediante procedura negoziata, ai sensi 50 
comma  1 lett.  c), preceduta  dalla  pubblicazione  di  un  avviso  esplorativo  per acquisire 
manifestazioni di interesse,   ai sensi dell’art. 2 dell’allegato II.1 del D.lgs 36/2023, all’esito 
del quale verranno invitate all’esito del quale verranno invitati a formulare offerta tutti gli 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione;

-   per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica di  e-procurement ARIA di  Regione Lombardia denominata Sintel, in conformità 
all’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 36/2019;

-  verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale sull’importo 
posto a base di gara;

-si prevedere, ai sensi dell’art. 54  comma 1, ai fini dell’aggiudicazione, l’esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari 
o superiore a cinque;;

- si  prevede, ai sensi dell’art. 54 comma 2, l’individuazione della soglia di anomalia dell’offerta 
secondo il metodo A di cui all’allegato II.2 del D.Lgs 36/2023;

-  di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura  con le modalità di cui 
all’art. 50 comma 9 d.lgs 23/2023

Dato atto, infine, in relazione al subappalto, di non prevedere il pagamento diretto a favore del 
subappaltatore ad eccezione dei casi previsti dall’art. 119 comma 11 del D.Lgs.  36/2023;

Ritenuto  che  non  sia  necessaria  la  presa  visione  dei  luoghi  certificata  dalla  Stazione 
Appaltante;

Visto il principio applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 
e ssmmii);

Dato  atto  che  l’importo  complessivo  di  progetto  pari  ad   Euro  631.592,90  trova 
copertura economica alla Missione 10 Programma 05  -  mediante Fondi Ministeriali D.M. 224 
2020 
per € 136.375,38 al Cap. 25003/2 imp. ----/2023
per € 246.077,61 al Cap. 25003/1 imp. ----/2023 
per € 249.139,91 al Cap. 25003/1 imp.      / 2024 

Ritenuto,  infine,  di  sub-impegnare  la  somma  di  Euro  250,00  quale  Contributo 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che la suddetta spesa di Euro 250,00  fa carico alla Missione 10 , Programma 
5 Cod. Piano dei Conti 2020109 - Cap. 25003/2 imp. ----/2023 sub imp..     2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di  
interessi;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche ed integrazioni;
- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) in relazione al progetto denominato “ D.M. 224_2020 DEL 29.05.2020 - EX SS 583 LARIANA. 
RIPRISTINO CONDIZIONI DI SICUREZZA CON INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E  ADEGUAMENTO NORMATIVO DIVERSE COMPONENTI  DELL'INFRASTRUTTURA -  ANNI  2022-
2024. FINANZIAMENTO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  (SCHEDA 7309 - 
CUP G17H20002040001.  IMPORTO PROGETTO  EURO 631.592,90” di dare atto che 

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione di lavori;
– è da stipulare a misura;

-  si  procede all’individuazione dell’aggiudicatario mediante procedura negoziata, ai  sensi 50 
comma  1 lett.  c), preceduta  dalla  pubblicazione  di  un  avviso  esplorativo  per acquisire 
manifestazioni di interesse,   ai sensi dell’art. 2 dell’allegato II.1 del D.lgs 36/2023, all’esito 
del quale verranno invitate all’esito del quale verranno invitati a formulare offerta tutti gli 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione;

-  per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica di  e-procurement ARIA di  Regione Lombardia denominata Sintel, in conformità 
all’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 36/2019;

-  verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale sull’importo 
posto a base di gara;

-  si  prevedere,  ai  sensi  dell’art.  54   comma  1,  ai  fini  dell’aggiudicazione,  l’esclusione 
automatica  dalla  gara delle  offerte  che  risultano  anomale,  qualora il  numero  delle  offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque;;

- si  prevede, ai sensi dell’art. 54 comma 2, l’individuazione della soglia di anomalia dell’offerta 
secondo il metodo A di cui all’allegato II.2 del D.Lgs 36/2023;

-  di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura  con le modalità di cui 
all’art. 50 comma 9 d.lgs 23/2023

2) di attestare che, in relazione al subappalto, non deve essere previsto  il pagamento diretto a 
favore del subappaltatore ad eccezione dei casi  previsti  dall’art. 119 comma 11 del D.Lgs. 
36/2023;

Copia informatica per consultazione



3) di dare atto che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante;

4)  di  impegnare,  per  le  motivazione  meglio  esposte  in  premessa  e  secondo  il  principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4.2 del dlgs 118/2011,  la spesa complessiva 
di Euro   631.592,90 alla Missione 10 Programma 05 -  mediante Fondi Ministeriali D.M. 224 
2020 

per € 136.375,38 al Cap. 25003/2 imp. ----/2023

per € 246.077,61 al Cap. 25003/1 imp. ----/2023 
per € 249.139,91 al Cap. 25003/1 imp.      / 2024 

5)  di  sub-impegnare  la  somma  di  Euro  250,00   quale  Contributo  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC) per  l’espletamento  della  gara  di  cui  in  oggetto  alla   Missione  10 
Programma  05 Cap. 25003/2 imp. ----/2023 sub imp..      2023 -  Cod.  Piano dei  Conti 
2020109 ;

6)di dare atto che la spesa ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata 
introdotto dal sistema di contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.n.118/2011, è esigibile per € 
382.452,99   nell'esercizio finanziario 2024;
 
7)di certificare che si tratta di spese in conto capitale relative a lavori pubblici per i quali si sono già 
realizzate le condizioni di mantenimento nel FPV previste nei punti 5.4.9 e 5.4.10 del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

8) di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente;

7)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 12/12/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1718 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: D.M. 224_2020 DEL 29.05.2020 - EX SS 583 LARIANA. RIPRISTINO 
CONDIZIONI DI SICUREZZA CON INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DIVERSE COMPONENTI DELL'INFRASTRUTTURA - 
ANNI 2022-2024. FINANZIAMENTO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI (SCHEDA 7309 - CUP G17H20002040001. IMPORTO PROGETTO EURO 
631.592,90. DETERMINA A CONTRARRE. CIG. A03A614430.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 25003/2 imp. 2645/2023 per € 136.375,38 sub.imp. 645/2023 per € 250,00 finanziato da 
avanzo vincolato
cap. 25003/1 imp. 2646/2023 per € 246.077,61 finanziato in entrata da cap 7121 acc. 1224/2023 
det. 1025/2023 cod bil 4020101
cap. 25003/1 imp. 177/2024 per € 249.139,91 finanziato in entrata da cap 7121 acc. 10/2024 
det1025/2023 cod bil. 4020101

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


